

CORREO ARGENTINO

Franqueo Pagado

TARIFA REDUCIDA

Concesión 1605

Semanario lituano apolítico-organó de la sociedad cultural y de socorros mutuos "Lietuva".

Redacción y Administración c. San Juan 1537, Bs. Aires. Dirección postal: Casilla de Correo 303. Imprenta: Valentin Gomez 2719, U. T. 47 - 7354.

ARGENTINOS LIETUVIU BALSAS

"La Voz de los Lituanos en Argentina"

MET. V.

BUENOS AIRES, ŠEŠTADIENIS BIRŽELIO - JUNIO 3 d. 1933 m.

NUM. 146

Nepartinis darbo žmonių savaitraštis, draugijos „Lietuva“ organas.

Atskiras numeris 5 centavai.

PRENUMERATA: Visoj Pietų ir Šiaurės Amerikoje metams 4 pesai, pusei met. 2 p. Lietuvoje ir kitose Europos valstybėse metams 6 pesai, pusei met. 3 pesai, Raštas ir prenumeratas siųsti adresu: Casilla de Correo 303, Bs. As. **Asmeniškai kreiptis g. San Juan 1537.** Šiokiomis dienomis nuo 9 iki 22, šventomis dienomis nuo 10 iki 14 val.

A. Jung. Valst. irgi prisidės prie taikos palaikymo

AKIS UŽ AKĮ.

Schlezwig-Holshteino hitlerininkų vadasi pasitė Prūsijos vadaus reikalų ministeriui telegrama sekančio turinio: „Nacional-socialistų manifestaciją vėl užpuolė komunistai. Trys nacional-socialistai užmušti ir 11 sužeista. Altona gyventojai laukia grieštos valdžios intervencijos ir reikalauja, kad už kiekvieną žuvusį hitlerininką, būtų pakartas vienas komunistų vadas.“

JUNGT. VALST. GALUTINAI ATSIŠAKYTI NUO AUKSO VALIUTOS.

Prezidentui Rooseveltui pagedaujant tapo patiekta parlamento svarstymui projektas, galutinai atsisakyti nuo aukso valiutos. Šį projektą priėmus Jungt. Valst. galutinai atsisakys nuo senos piniginės sistemos. Manoma, kad Rooseveltui bus suteiktos teisės sumažinti dolerio vertę 50%. Tuomet automatiškai sumažėtų ir Europos šalių karo skolos.

KINAI TARP SAVĖS KOVOJA.

Ties Suan Hua Fu, netoli Pejpiuo, įvyko smarki kova tarp priešinų viena kitai kinų kariuomenės dalių. Kuomet 10,000 sayanorių, vadinamų „didieji karda“, vadovaujant generolui Fen Chan Hais, traukdami iš Jehol Pejpiuo link, sutiko 8,000 kareivių Fen Yu Sian šalininkų, tarp šių dviejų kariuomenių įvyko smarkūs mūšiai. Bijomasi, kad vėl gali kilti Kinijoje anarchija ir tarpusavio peštynės.

JUNGTINĖS VALSTIJOS IRGI PRISITINĖS PASAULINĖS TAIKOS PALAIKYMUI.

Nusiginklavimo konferencijoje Jungt. Valst. delegatas Norman Davis pasakė ilgą prakalbą, išdėstydamas J. V. nusistatymą nusiginklavimo klausimu. Svarbiausia, kad J. V. sutinka su Maedonaldo patiektu planu, kuris dabar yra svarstomas minėtoje konferencijoje. Be to, kilus konfliktui, kuris sudarytų pavojų pasaulinei taikai, J. V. taip pat prisidėtų prie greitesnio jo likvidavimo. Prancūzai šiuo pareiškimu labai patenkinti ir jam duoda tokią reikšmę lyg kad J. V. būtų įstojušios į Tautų Sąjungą.

UŽDARĖ PREKYBĄ NERIBOTAM LAIKUI.

Ispanijoje, Andaluzijos Ekonominė Federacija, protestuodama prieš jos sekretoriaus Pedro Carvaro nužudymą, kurį atliko kraštutinis elementas, nutarė uždaryti prekybą neribinam laikui ir sustabdyti aprūpinimą įvairiais produktais kaip miesto taip ir provincijos organų.

DANCIGO SEIMO RINKIMUOSE LAIMĖJO HITLERININKAI

Dancigo miesto rinkimuose hitlerininkai gavo 50 nušimčių visų balsų t. y. 108,000, socialistai 38,000, centristai 31,000, komunistai 15,000, nacionalistai 13,000, lenkai 7,000 ir kiti 2,000. Tokiu būdu naujas seimas susidarys iš 38 hitlerininkų, 13 socialistų, 10 centristų, 5 komunistų, 4 nacionalistų ir 2 lenkų.

SUNAIKINO TRIS PULKUS.

Iš Bolivijos gautomis žiniomis, Čako kare, netoli Betty tvirtovės buvo smarkus mūšis, kuris tęsėsi net 24 valandas ir kuriame Bolivijos kariuomenė sunaikino tris Paragvajaus kariuomenės pulkus išmušdami apie 500 žmonių ir paimdami nemažą skaičių karo medžiagos ir amunicijos.

Bolivijos sostinėje La Paz prasidėjo epidemija ir dėl gydytojų trūkumo (beveik visi fronto) triukšmo (beveik visi gresia rimtas mirties pavojus, o tuo pačiu metu „narsioji“ kariuomenė giriasi išžudžiusi pusę tūkstančio žmonių per 24 valandas. Kariškai eina į tas žmonių skerdyklas už algas ir ieškodami sau garbės, bet paprastai kareiviai — liaudies sūnūs tik dėl to ten žudomi, kad nesugeba prasikrapštyt sau akių ir nepradeda rimtos kovos su tikrais savo priešininkais — tais kurie į šią pražūtį juos ir vilioja ir jėga stumia.

VOKIETIJOJ AREŠTAVO 169 KOMERSANTUS.

Už nelegalų pakėlimą maisto produktams kainų, tapo areštuoti 169 smulkūs prekybininkai. Jų krautuvės uždarytos, moterys patalpintos kalėjimams, o vyrai išvaryti į koncentracijos stovyklas.

ŪKININKŲ BRUZDĖJIMAS.

Šiaurės Amerikos ūkininkai, kovodami su savo bėdomis priejo net prie tokių žygių, kaip pagrobimas teisėjo, kurį iš teismo ištempė ir nuvedė į pamiškę norėjo pakarti. Jį paliko gyvą, tačiau labai išniekino, adbrabstė purvu ir apdaužė. Dabar valstijos milicija gauda ūkininkus ir traukia atsakomybėn.

Dviejose apskrityse Iowa valstijoje apšaukta karo stovis. Ant kelių pastatyta 600 ginkluotų milicininkų.

Pats nukentėjęs teisėjas aiškina kokioje desperacijoje atsidūrę tie ūkininkai bandydami atsiginti nuo bado ir nuo praradimo savo ūkių.

Sukilimą ūkininkai padarė kuomet teismas norėjo atimti vienam žmogui ūkį.

GREITU LAIKU BUS PASIŪS TA KOMISIJA Į LETICIJĄ.

Peru ir Kolumbijai sutikus su Tautų Sąjungos patiekta formule išrišimui Leticia klausimo, greitai laiku bus pasiūsta į Leticia specialią tarptautinę komisiją, susidedanti iš Jungt. Valstijų, Ispanijos ir Brazilijos atstovų. Tautų Sąjunga išreiškė pageidavimą, kad Jungtinių Valstijų delegatas būtų karininkas, Brazilijos — abu laivyno karininkas ir kad abu gerai mokėtų ispanų kalbą, o ispanų delegatas, kad būtų diplomatas.

DIRBTINAS ŽAIBAS.

Šį mėnesį netoli Bostono, Šiaurės Amerikoje, bus leidžiamas dirbtinas žaibas. Jis bus 10 milijonų voltų elektros stiprumo. Tą visą rengia dvi mokslo įstaigos. Tai bus tikras stebulės pasirodymas, kurį žmonės net sapnuoti nedrįso.

Vienos miesto policija įvedė naujos rūšies pabaudas, kurios skirtos sulig šauksmų rūšies.

Už paprastą pasakymą: „Lai gyvuoja Hitleris“ — baudžiama 10 šilingų, bet jau už šūkį: „Lai gyvuoja Hitleris ir šalin Starhem bergas“ — reikalinga mokėti truputį daugiau, t. y. 15 šilingų.

Jei mokama už važinėjimą automobiliais, kodėl gi nemokėti už šūkavimą gatvėse.

Mėginama sureguliuoti pasaulinę produkciją pagalba tam tikrų produktų eksportavimo kieki. Prie to jau beveik prieita kviečių klausime. Bet galutinai tas viskas turės būti išspręsta Londono konferencijoje. Lieka tik savo žodį tarti Rusijai, kuri iki šiol dar nėra dalyvavusi jokiose konferencijose.

Iš Pechigi praneša, kad laike žinotoms archeologas prof. Hugo Rellini tapo atrastas priešistorinis kaimas, su urvais vedančiais į požemį, kurie matomai buvo naudojami kapams. Tie urvai iki šiol dar nebuvo niekieno paliesti ir juose rasta daugybė kaukolių bei laidotuvių papuošalų, kaip tai brangių akmenų, perlų ir t. t. Prof. Rellini mano, kad šie daiktai priklauso geležies amžiui. Be kasinėjant kitoje vietoje atrasta dar du priešistoriniai pažeminiai kaimai. Šie atradimai turi labai labai didelės istorinės reikšmės, tuo labiau, kad panašūs kaimai buvo abiausiai anapus Adriaus ir Graikijoje, kas parodo, kad šių kraštų, anų laikų gyventojai turėjo tarpusavio ryšius.

AŠTUONIOSE KINIJOS PROVINCIJOSE ĮVESTA SOVIETŲ VALDŽIA.

Aštuoniose Kinijos provincijose, kurios turi 167 apskrčius su 50 milijonų gyventojų, įvesta pavatovė Sovietų valdžia, kuriai pilnai pritaria visi gyventojai. Daugelis šių gyventojų yra susiorganizavę į ginkluotus paraizantų būrius. Be to, turi 200 tūkstančių gerai apginkluotos raudonosios kinų armijos.

ABEJOJOMAS AR PAVYKUS JUSMARTI.

Nusiginklavimo konferencijos posėdyje Ženevoje, kuris užsitiesė net tris valandas, buvo svarstomas pasiūlymas galutinai nustatymui „šalies užpuolė“. Šis pasiūlymas buvo karštai remiamas Prancūzijos, Rusijos ir mažosios Antantės. Prieš šį pasiūlymą yra taip pat susidaręs blokas iš Jungt. Valstijų, Anglijos ir Italijos. Vokietija laikėsi neutraliai. Prancūzų delegatas pareiškė, kad jei šis pasiūlymas bus atmestas, tai jokių teigiamų rezultatų iš visos konferencijos nėra ko laukti.

TARPTAUTINĖS KOMISIJOS IŠLAIKYMAI ISLAIDOS.

Konferencijos išlaidos Tautų Sąjungai 20,000 dolerių, kaip pirmą dalį apmokėjimui Tarptautinės Komisijos, vykstančios į Leticiją, išlaidų.

Kiekvienas šios komisijos narys gaus 500 dolerių pagrindinės mėnesinės išlaidoms ir 200 nepaprastoms išlaidoms.

VOKIEČIŲ - AUSTRŲ KONFLIKTAS.

Vokietijos vidaus reikalų ministras išleido dekretą, kuriuo einant nuo šių metų birželio mėn. 1 dienos, visiems vokiečiams vykstantiems į Austriją pakeliamas vizos mokesnis iki 1,000 markių. Šis dekretas išduotas sąryšy su Austrijos valdžios uždraudimu vartoti fašistų uniformas ir vėliavas. Tame uždraudime vokiečiai įžiūri austrų nepasitenkinimą vokiečių atsilankymu į Austriją. Politiniuose sluokniuose su nekantrumu laukiama, kuomet tas viskas užsibaigs. Italija labai džiaugiasi šiuo okonfliktu, o kai kurie diplomatai net giriasi, kad tai esąs jų darbas. Mat Italija nelabai pageidauja turėti galingą kaimyną, kuris laiku bėgant galėtų sudaryti jai rimtą pavojų, turint omeny, kad Italija yra okupavus nemažą Austrijos teritorijos dalį. Taip pat pavojaus jai sudarytų austrų vokiečių maitį sąjungą „anschluss“, bet dabar kilus šiam konfliktui manoma, kad tokia maitis sąjunga neįvyks.

SULAIKĖ GARSŲ BANDITŲ SPADA.

Netoli miestelio Ajaccio miškuose policija sugavo garsų Korsikos banditų Andrių Spadą. Jo ieškojimui buvo pasiūsta net 2,000 prancūzų žandarų, bet iki šiam laikui jam vis pavykdavo iš jų išsisukti. Spada buvo labai mandagus ir inteligentiškas banditas. Vieną ypatybę jis turėjo tai rašyti jvairių pasaulio kraštų moterims meilės laiškus.

GANDHI UŽBAIGĖ BADAIVIMĄ.

Kalinamas Poona kalėjime indų nacionalinio judėjimo vadasi kuris gegužės 29 dieną užbaigė savo badavimą, tesveria tik 36 kilogramus. Jis yra nusilpęs ne tik fiziškai, bet ir dvasinai ir sau su siraminimo ieško vienai pasoną Dievą, o savo likimą lygina su Napoleono ar kaizerio likimu. Tai parodo, kad ir sekantis jo baigiant badavimą parašytas atsisaukimas: „Napoleonas drąsių planų ir plačių užsimojimų žmogus, rado sau kalėjimą šv. Elenos saloje, galingas kaizeris tapo nuverstas nuo sosto ir turėjo bėgti į užsienį, žmogus turi taikintis su likimu, mąstyti apie Dievą ir klausyti jo parėdymų“.

UŽGINČIJA PALIAUBŲ PASIRAŠYMĄ.

Japonijos karo ministerija oficialiai užginčija gandus apie pasirašymą su kinais karo paliaubų, vienok priduria, kad derybos pasirašymui tokių paliaubų eina.

BOLIVIJA YRA ATSAKOMINĖ GA UŽ KARĄ.

Paragvajaus dienraštis „El Liberal“ talpino platų straipsnį sa kydamas, kad Bolivija lošia paskutinę pralaimėjimo kortą. Nes esą apskutinė Bolivijos nota, pasiūsta Tautų Sąjungai, bus svarbiausiu dokumentu būsimam procesui nustatant šio karo kaltininką. Tas pat atsisakė ir su kitais dokumentais, kuriuos Bolivija išleido nuo pat pradžios Čako konflikto. Su šiais dokumentais Paragvajus lengvai darodys bet kokiam tribunolui, kad ne Paragvajus bet Bolivija sistematiškai atmetė pasiūlymus, išrišti šį konfliktą arbitražo keliu. Tokiu būdu esą ne kas kitas, kaip Bolivija yra kalta pradėjime ir tęsime šio karo.

HIELERISTŲ VALDŽIA DANCIGE.

Dancigo senato pirmininkas pareiškė, kad nacional-socialistai mano sudaryti vyriausybę kartu su nacionalistais ir katalikais, pa sižadėdami ištikimais pildyti konstituciją, sutartis ir palaikyti draugiškus santykius su Lenkija.

SPAUDOS VERTĖ

Iki penkiolikto šimtmečio, kada Guttenbergas išrado mašiną knygoms spausdinti, knygos buvo rašomos ranka, buvo labai brangios. Rašydavo daugiausiai religinio turinio knygas, perrašinėdavo bibliją ir dar turuoliai-feodalai užsisakydavo poezijos eilėraščių knygas, kurias rašydavo jų pasamdyti raštininkai.

Guttenbergui išradus spausdinamą mašiną knygų ir visokių raštų ėmė smarkiai daugėti ir jų kaina kristi, o ir jo mašinos atsirado patobulintojų ir šlandien jau mes turime linotipus ir rotacines mašinas ir spausdiniai tai yra mūs kasdieninis būtinumas. Laikraščiai, knygos užtvino visą pasaulį ir pasidarė labai pigios. Spausdintas žodis jau nebefeodalinio didiko prabangos dalykas, bet ir neturtingiausio žmogaus „kasdieninė duona“, kuria minta jo siela.

Techniniai sunkumai, su kuriais buvo surištas ankščiau spausdinto žodžio gaminimas nuolat lengvėja ir tobulėja, bet leidinių turinys daro daug mažesnę pažangą, kaip techniniai darbas. Nuo to pareina daug lėtesnis žmonių kultūrėjimas ir tobulėjimas.

Jeigu mes išžiūrėsime į tai, kas yra daugiausia spausdinama, tai turime pripažinti, kad daugelis raštų neduoda jokios naudos, ir daugelis net daro žalą, kaip pavyzdžiui parnagrafinės, tai yra ištvirkavimą skleidžiančios knygos. Spausdinama taip pat daugybė dalykų, kurie jokios vertės, nei kaip mokslo, nei kaip lengvo pasiskaitymą knygos neturi. Spausdinami taip pat raštai, kurių idėjos yra labai žalingos visai žmonijai, knygos, kurios skleidžia žmonei nesantaiką, neapykantą, kurios išgarbina ir iškelia karus ir kalba net apie karų naudą, knygos, kurios skleidžia nesamones ir nesveikas fantazijas, prasimanymus.

Ne tik knygos, bet ir periodinė spauda neatsilieka ir dargi užbėgo už akių savo plitimu visai kitai spaudai. Laikraščių: dienraščių, savaitraščių, mėnesinių ir tokių, kurių išeina net kelios laidos į dieną, skaičius vis daugėja. Jei pažvelgsime į Lietuvos periodinę spaudą, tai net stebėtis reikia, koks tai potvinis laikraščių. Kuone kiekviename apskrityje išeina vienas, o ne, tai ir daugiau laikraščių. O ką jau kalbėti apie Kauną. — Ten jų galima priskaičiuoti apie šimtas. Žinoma, toks gausumas spaudos lyg atrodytų labai geras, bet turinys tų raštų labai menkas. Ne tik Lietuvos, bet ir viso pasaulio periodinė spauda su mažomis išimtimis, pilna įvairių sensacijų, kriminalinių įvykių, futbolo ir bokso rungtynių aprašymų. Minia, kuri nuolat tik tokias žinias gauna, menką naudą te turi iš tokios spaudos. Tuo tarpu, tai spaudai gaminti išleidžiami milijonai.

Ypač darbo žmonėms tokia spauda neturi vertės. Jiems tik akys dumiamos, jų samonė migdoma ir susipratimas stabdomas. Paskyręs sekmadienio poilsį pasiskaitymui ir prasilavinimui, darbo žmogus iš tokos spaudos mažai ką gali naudinga gauti. Todėl darbo žmonės turi akylai pasirinkti ką skaityti ir skaityti tokius spaudos leidinius, kurie jiems turi vertę. Kad ta ar kita futbolo komanda nugalėjo kitą, kad kokio kino žvaigždė dešimtį kartų su vyrais persiskyrė, ar gražų rūbą dėvėjo — tai neverta darbo žmogaus dėmesio. Darbo žmonės turi pasirinkti sau spaudos leidinius, kurie deda daugiausia pranešimų iš darbo žmonių gyvenimo, straipsnių apie mokslo ir technikos pažangą, apie naujus naudingus išradimus.

Ar turi vertę koks nors spaudos leidinys, labai lengva pažinti. Tik reikia kokią nors laiką surinkti to ar kito laikraščio numerius už mėnesį, arba dar geriau už du mėnesius ir apskaičiuoti kiek vietos tame laikraštyje užima nieko neduodantieji skelbimai, kriminalinės žinios apie visokius nusizengimus, aprašymai kokių nors neturinių vertės įvykių, futbolo ir kiti panašūs pranešimai ir kiek yra tuose laikraščiuose naudingų straipsnių ir pranešimų. Tada bus aišku ar turi kokią vertę tiriamas laikraštis.

Šitaip tiriant periodinės spaudos vertę galima padaryti taip pat išvadą ir apie mūsų lietuvių kolonijos periodinę spaudą. Čia turime dabar penkis laikraščius. Pasiėmus visų penkių po keturis ar aštuonis numerius ir išmatavus centimetrais po kiek kiekvienam iš jų telpa skelbimų, tuščių aprašymų, paveikslų, kurie dešimtį kartų pasikartoja vis su kitais užrašais, kad atrodytų vis nauji, pasigyrimų, šmeižtų ir provokacijų, mes tuojaus galėsime įvertinti kuris iš jų geresnis ir kiek jie vertės turi darbo žmonėms.

Pas mus čia spaudai išleidžiama nemaža pinigų, Lietuvos valdžios skiriamų ir kitaip surenkamų, padedama nemažai triūso tai spaudai, bet kiek naudos duoda atskiri laikraščiai žmonėms ir kokią vertę turi ši spauda parodys metai ir žmonių pritarimas. Lietuvių kolonija čia dar jauna ir turi ateitį, lygiai kaip ir spauda. Ir nesuklydus galima sakyti, kad išliks ir gyvuos tik tie spaudos leidiniai, tie laikraščiai kurie turės didesnę vertę ir duos žmonėms daugiau naudos, kurie labiau atitiks darbo žmonėms, nes mūsų koloniją sudaro darbininkai.

PILSUDSKIS VILNIUI SURENGĖ MOBILIZACIJOS REPETICIJĄ.

Balandžio 21 dieną per 12 valandų buvo sumobilizuota ir sukoncentruota Vilniui didelė lenkų kariuomenės dalis, kurios parada priėmė Pilsudskis. Oficialiai pažadas buvo surengtas Vilniaus pagrobimui nuo Lietuvos keturio liktoms sukaktuvėms paminėti, bet iš tikrųjų buvo padaryta visos Lenkijos mobilizacijos repeti-

cija. Visoms Lenkijos įguloms buvo staiga pasakyta pasiūsti tam tikras dalis ir į Vilnių pradėjo plaukti ginkluoti vyrai, tankai ir t. t. Traukiniai buvo grūsti prie grūsti kareivių. Tokie traukiniai buvo matyti visose didžiosiose stotyse. Per kelias valandas Vilniui buvo susirinkę 35.000 ginkluotų kareivių.

ŽINIOS IŠ LIETUVOS

Lietuvoj apsigyveno lenkų oficiozo žurnalistas.

Jau prieš kurį laiką Lietuvos atvyko lenkų žurnalistas Margelis. Margelis gavo leidimą iš Lietuvos vyriausybės Lietuvoje apsigyventi, ką jis ir padarė. Be to, Margelis gavęs iš lenkų valdžios stipendiją lietuvių kalbai mokytis, bet su sąlyga, kad jis rašytų tik į pozieijos laikraščius (ligšiol Margelis bendradarbiavęs opozicinėje spaudoje). Margelis pas vieną švietimo ministerijos valdininką jau pradėjo lietuviškai mokytis.

Policija surašė šventusius pirmą gegužės.

Gegužės 1 d. į „Bato“ fabriką atėjo darban tik 8 darbininkai. Kadangi dėl tokio mažo darbininkų skaičiaus neapsimokėjo paleisti į darbą mašinas, tai fabrikas gegužės 1 d. nedirbo. Policijos valdininkai, atvykę į fabriką, surašė visus tą dieną į darbą neatėjusius darbininkus.

Motinos pameta savo vaikus.

Balandžio 22 d. Šiaulių turgavietėje buvo rastas motinos apleistas 5 — 6 metų amžiaus berniukas, kuris žino, kad jo pavardė esanti Sakalauskas ir kad gyvena Basonavičiaus g. 48 nr., bet savo vardo nežino ir negalės pasakyti. Motina atsivedusi jį į turgavietę ir palikusi, o pati nuėjusi dar mažesniu vaiku ant rankų nešina.

„Berliner Tageblatt“ džiaugiasi Lietuvos atsisakymu nuo „Pabaltio Klauzulės“.

„Berliner Tageblatt“ rašydama apie „Pabaltio klauzulę“ džiaugiasi, kad Lietuva nuo jos atsisako ir nori turėti laisvas rankas tariantis su Vokietija ir Anglija. Esą su atsisakymu nuo „Pabaltio klauzulės“ dingstanti ir Pabaltio valstybių sąjungos idėja, apie kurią tiek daug visose trijose valstybėse rašyta. Pabaltio klauzulės atmetimas, Pabaltio valstybių tarpe sudarys visiškai naują ūkišką ir politišką padėtį kas suteiks visai kitą kryptį Rytų Europos politikai.

Šeimyninė drama Aleksote.

Aleksote, Minkausko gatvė 82 nr. gyvena su žmona pil. Alubauskas. Alubauskas dirbo prie viešųjų darbų, o jo žmona, turėdama laiko, flirtavusi su Bernatavičium. Dėl to tarp Alubauskų nebuvo santaikos.

Balandžio 24 d. Alubauskas grįžo iš darbo ir savo žmoną rado begirtuokliaujančią su Bernatavičium. Žodis po žodžio ir tarp šeimyninko ir svečio kilo aršios muštynės. Rezultate Bernatavičiui buvo perpiauta vena, kraujas nutekėjo ir ten pat kieme mirė.

Alubauskas sulauktytas.

Lietuvis keliauja aplink pasaulį.

Kauno laikraščiai rašo, kad lietuvis Jonas Navickas 1921 metais pasirašė su viena švedų draugija sutartį, kad jis keliaus aplink pasaulį per 12 metų. Dabar vienas čekų laikraštis praneša, kad šis lietuvis keliautojas dabar esąs atvykęs į Moraviją. Navickas bekeliaudamas po pasaulį per 12 metų yra išmokęs visas svarbiausias pasaulio kalbas, aplankęs beveik kiekvieną pasaulio valstybę, buvęs du kartus Amerikoje, perėjęs

pėšias pavojingiausias Azijos ir Afrikos vietas ir esąs pergyvenęs įvairiausių nepaprastų nuotykių.

Atvažiuos daug Amerikos lietuvių.

Kasmet vasarą į Lietuvą atvažiuoja daug Amerikos lietuvių ekskursijų, kurių vieni dalyviai sugrįžta, o kiti pasilieko Lietuvoje. Šią vasarą taip pat rengiasi atvykti daug ekskursijų — iš viso apie 10 tūkstančių lietuvių. Laikraščiai rašo, kad lietuvių ekskursijoms važiuoti viena Amerikos laivų bendrovė atidariusi tiesioginį laivų susisiekimą New Yorkas — Klaipėda. Šia linija plaukiosių net šeši dideli laivai.

Pirmoji Amerikos lietuvių ekskursija išplaukusi balandžio 22 d. pasiekė Klaipėdą gegužės 4 d. Kitos ekskursijos atvyksiančios birželio, liepos, rugpjūčio ir rugsėjo mėnesiais.

Be šių bendrų ekskursijų, Amerikos lietuvių jaunimas šią vasarą rengia atskirą ekskursiją, kurioje dalyvausiančios tik jaunimo organizacijos. Ši ekskursija ketinanti aplankyti Lietuvą ir visas Europos sostines.

Sugrįžo prof. Voldemaras.

Kauno laikraščiai rašo, kad Lietuvos sugrįžęs iš užsienio prof. Voldemaras. Šiuo metu jis leidžia prancūzų kalba parašytą didelį veikalą, kur gvildenami Lietuvos ir Vokietijos politiniai santykiai.

2 Budapešto studentai Tauragėje.

Balandžio 19 d. Tauragėje laukėsi du Budapešto studentai. Jie atvyko į Pabaltio valstybes su sipažinti su tų valstybių gyvenimu, kultūra ir kalba.

Žurnalistas Kaupas.

paskirtas Lietuvos atstovybės Berlyne spaudos sekcijon.

MOKYKLŲ REFORMA

Švietimo ministerijoj daromas kai kurios reformos. Artimiausiomis dienomis laukiama paskiriamas viceministeriu B. Daniliauskas, kuris iki šiol eina trečio (aukštesnio mokslo) departamento direktoriaus pareigas.

Prie švietimo ministerijos sudaryta komisija aukštesniųjų ir vidurinių mokyklų reformai parengti. Komisijon paskirti trečio departamento direktorius B. Daniliauskas, prof. Končius, prof. D. Tanokaitis, Dr. Jokantais ir mokyklų inspektorius B. Masiliūnas. Komisija jau pradėjo dirbt. Studijuoja, kaip tvarkomos aukštesniosios mokyklos kituos kraštuos.

Komisijos vyriausiasis uždavinys iš pagrindų pertvarkyti visokio tipo bendro lavinimosi mokyklas. Valstybės nepriklausomybės pradžioje įvairiose Lietuvos vietose buvo steigiamos vidurinės (4 klasių) mokyklos, kurių uždavinys buvo parengti inteligentų kadra, galinčių užimti vietas įstai gose ir palengvinti įsigyti 4 klasių ceną tiems valdininkams bei pasirengiantiems į valdininkų vietas, kurie gyvena toliau nuo gimnazijų. Dabar tų mokyklų uždavinys jau atliktas, vidurinės mokyklos pasidarė kaip ir nereikalingos. Jas manoma panaikinti. Jų vietoj bus steigiamos aukštesnio tipo pradžios mokyklos, kurių uždavinys parengti kaimui tikrai išsilavinusių žmonių. Toje mokykloje bus kreipiama daug dėmesio į parengimą praktiškam gyvenimui ir žemės ūkiui.

Gimnazijos ir mokytojų seminarijos bus taip pat perreformuotos, ypač jų programos papildytos gyvenimiškais mokslais ir pritaikytais darbo mokyklos būdais. Kadangi šis pertvarkymas dar tik projektinėje stadijoje, mažumai ir Klaipėdos krašto mokyklų reforma bus sprendžiama komisijoj vėliau.

SKURDE

visi draugai apleidžia, bet lieka vienas

VIENINTELIS IŠTIKIMAS DRAUGAS

tai branginamoji, ištikimoji ir naudingoji

TAUPOMOSIOS KASOS

knugntė su 4% į metus.

kurios nuošimčiai prirašomi prie indėlių 4 kartus per metus su teise atsiimti pinigus kiekvienu laiku be ankstyvesnio pranešimo.

UŽTIKRINT SAU IŠTIKIMĄ DRAUGĄ

BANCO HOLANDES

DE LA AMERICA DEL SUD

LIETUVIŲ SKYRIUS

Centras: Bme Mitre 234. Skyrius: Corrientes 1900

GREITAS PINIGŲ PERSIUNTIMAS.

LAIVAKORTĖS nuo pes. 285.—

Atidaryta nuo 8 val. 30 min. ryto iki 7 val. vakaro. Šventadieniais nuo 8 val. 30 min. iki 12 val. 30 m.

ARGENTINOS GYVULIŲ ŪKIS

Avių auginimas yra viena iš didžiausių Argentinos gyvulininkystės šakų. Prekyboje su užsieniu duoda gana žymias pajamas - kas met svyruoja nuo 250 iki 300 milijonų pesų. Į užsienį parduoda gyvas avis, jų mėsą, kailius ir vilnas. Avių auginimas daugiausia išvystytas Patagonijoje, kur esti avių bandos iki 25.000 galvų; gi ūkininkas turintis apie 3.000 avių skaitomas ten neturintis. Čia avys auginamos kelių veislių, žiūrėję ko norima pasiekti: ar vien tik mėsa, ar vilnas, ar abu dalyku iš karto. Labiausiai išsivysčiusi čia veislė yra Linkoln, ji sudaro kuo ne 50 nuosimėčių visų avių. Jos užkariavo tą pirmenybę dėka savo gerom ypatybėm: turi ilgą ir storą vilną, greitai auga ir lengvai tunka. Antrą vietą užima Argentinos Merinai — jų svarbiausia ypatybė, tai labai plona, švelni vilna; mėsos gi atžvilgiu šiek tiek siltesnės veislės auginimas atrodytų nelabai naudingas iš komercinės pusės žiūrėję, bet jos geriausia iš visų kitų perneša žiaurų Patagonijos klimatą, ypač pietų daly, kuomet žiemos metu gaunklos maistą nuklotos ir jos turi sau maistą išskasti iš po sniego, nes specialiai aiskinamas tuo, kad kiaulėms prižiūrėjimas, ypač paskutinius mėnesius prieš parduosiant į skerdyklą, reikalauja daugiau priežiūros ir darbo rankų, ką, žinoma, priekyškėčių sąlygų ne visomet galima patenkinti. Be to nuo kiaulių auginimo daugelį atbaidydavo klaidinga nuomonė, būk tai bekoninio ir kitų tipų kiaulių auginimui reikalinga specialių brangių įrengimų ir kokio tai specialaus mokėjimo. Toji klaidinga nuomonė šiandien čia lyg ir išskaidyta. Mums gi lietuviams puikiai žinoma su koku mokslu ir kokiose kutėse mūsų tėvai ir namiškiai auginą „bekonus“, kuriuos taip gardžiai anglai suvalgo. Tik gal „bekonų“ auginimas skiriasi nuo paprasto auginimo, kad „ponai bekonai“ ir „ponios kiaulės“ retkarčiais turi pasisverti, kad ne perdaug nutukti ir nepradėtų tukti kol neišaugo. Gana rimta priežastis, dėl kurios kiaulių auginimas atsilikio, tai kiaulių maras, kuris gana dažnai pasikartoja. Bet veterinarijos mokslas yra jau tiek pasistūmėjęs, ir prieš jį, kad šis maras nebetoks baisus. Būsimieji lietuvių kolonistai ypač turi atkreipti didelį dėmesį į kiaulių auginimą. Sąlygos tam gana palankios, prie šito klimato kiaulė atsiveda po 2 kartų, būna, kad per du metus atsiveda penkis kartus. Skaitoma, kad kiaulė per metus gali vidutiniškai turėti iki 12 paršukų. Geriausiomis skerdyklų tipo kiaulėmis skaitomos nuo 7 iki 8 mėnesių. Kukuruzų pigumas, kurių kainos kartais būna taip žemos, kad juos kurui vartoją, kaip tik duoda progius paskutinę mėnesį ar duos progius papuolę iki reikalingo riebumo ir svorio.

Daugiausia kiaulės auginamos anglų Berkshire ir Šiaurės Amerikos Poland china ir Duroc Jersey veislių. Berkshire veislės kiaulės labai greitai auga ir tunka, bet joms reikia duoti pagamintą ēdalą; gi Poland china ir Jersey negali tomis ypatybėmis pasigirti.

ARKLIAI.

Šiandien sunku surasti kriožų arklį be svetimos veislės kraujo priemaišų. Dabar auginami arkliai trijų rūšių: sunkieji, lengvieji ir joji-mui. Sunkaus tipo darbo arkliai paeina iš anglų Shire ir Cleydesdale rasių. Bet neužligo tapo atvežti ir prancūzų Percheron veislės arkliai, kurie nukonkuravo anglų arklius. Percheron veislės arkliai pasižymi didesne ištverme, paprastesni ir labai lengvai pripranta prie Argentinos klimato. Veisliniai arkliai pusiau sunkaus ir lengvo tipo buvo importuoti iš Anglijos; labiausiai išsiplatinusi yra Iorkshire-Suffolk-punch ir anglo-arių veislės, specialūs raite lių veislės arkliai negali įdomauti lietuvių kolonistą, nes nei vienu nei kitu auginimu neužsiims. Gal tik su laiku gali labiau praplėsti mėsinį arklių auginimą, bet iki šiam laikui jų pareikalavimas yra nedidelis.

Arklių eksportas beveik neekzistuoja, tiek kiek eksportuojama negali žymiai atsiliepti į komercinį balansą.

KIAULĖS.

Kaip jau buvo minėta, Argentinoje auginama atžvilgiu užima pasaulį 18-tą vietą. Toks atsilikimas aiškinamas tuo, kad kiaulių prižiūrėjimas, ypač paskutinius mėnesius prieš parduosiant į skerdyklą, reikalauja daugiau priežiūros ir darbo rankų, ką, žinoma, priekyškėčių sąlygų ne visomet galima patenkinti. Be to nuo kiaulių auginimo daugelį atbaidydavo klaidinga nuomonė, būk tai bekoninio ir kitų tipų kiaulių auginimui reikalinga specialių brangių įrengimų ir kokio tai specialaus mokėjimo. Toji klaidinga nuomonė šiandien čia lyg ir išskaidyta. Mums gi lietuviams puikiai žinoma su koku mokslu ir kokiose kutėse mūsų tėvai ir namiškiai auginą „bekonus“, kuriuos taip gardžiai anglai suvalgo. Tik gal „bekonų“ auginimas skiriasi nuo paprasto auginimo, kad „ponai bekonai“ ir „ponios kiaulės“ retkarčiais turi pasisverti, kad ne perdaug nutukti ir nepradėtų tukti kol neišaugo. Gana rimta priežastis, dėl kurios kiaulių auginimas atsilikio, tai kiaulių maras, kuris gana dažnai pasikartoja. Bet veterinarijos mokslas yra jau tiek pasistūmėjęs, ir prieš jį, kad šis maras nebetoks baisus. Būsimieji lietuvių kolonistai ypač turi atkreipti didelį dėmesį į kiaulių auginimą. Sąlygos tam gana palankios, prie šito klimato kiaulė atsiveda po 2 kartų, būna, kad per du metus atsiveda penkis kartus. Skaitoma, kad kiaulė per metus gali vidutiniškai turėti iki 12 paršukų. Geriausiomis skerdyklų tipo kiaulėmis skaitomos nuo 7 iki 8 mėnesių. Kukuruzų pigumas, kurių kainos kartais būna taip žemos, kad juos kurui vartoją, kaip tik duoda progius paskutinę mėnesį ar duos progius papuolę iki reikalingo riebumo ir svorio.

URUGVAJUS

DAUG LIETUVIŲ IŠVYKSTA Į BRAZILIJĄ

Pastaruoju laiku daug lietuvių bedarbių išvyksta pėsti į Braziliją, tikėdamiesi surasti ten koki nors darbą. Iš nuvykusių kai kuriems pasisekė gauti darbo anglių kasyklose, bet daugeliui tenka būti bedarbiais, kaip kad ir Urugvajuje. Vykstančiuosius dažnai pagauna parubėžinė Brazilijos policija ir gražina atgal į Urugvajų. Nemaža tokių badmiriančių lietuvių bedarbių, iki pasiekia Brazilijos vidurį — esti 2-3 kartus išdeportuoti atgal.

„KINELIO“ EPIDEMIJA.

Didėję ekonominiams kriziui, didėja ir „kinelio“ lošėjų skaičius. Smarkiai jį lošia urugvajiečiai, o no jų neatsilieka ir lietuviai. Daugiausia lošia tie lietuviai kurie neturi darbo ir tie, kurie mažai uždirba, tikėdamiesi „kineliu“ pasiluosuosią nuo ekonominių pralošimų. Daug pinigų ir neatsiekė tikslo — pražilo....

Darbininkas.

bet užtad jos nereikalingos tiek priežiūros kaip ir lietuviškos ilgamastės, pačios sau suranda maistą. Tik jau prieš pardavimą, žinoma, ir jom duoda pagamintą ēdalą.

Kiaulių auginimui yra dar plati dirva. Tą lietuviams pravartu įsidėmėti.

Apie mulbų, asių ir ožkų auginimą nekalbėsiu, nes lietuvių jų auginimo vistic neusiims; o įdomu dēliai, jei redakcija užleis vietos, visuomet dar bus laiko ir apie tai parašyti.

L. Rysselis.

Iš Provincijos Santiago del Estero

Santiago del Estero provincija užima gana didelį žemės plotą ir rubežiuojasi su Salta, Tukanu, Katamarka, Kordoba ir Čako provincijomis. Ši provincija tai tikras dykumų plotas, nors negalima palyginti su Afrikos Sachara. Žemė veikt nedirbama, apaugusi džiuuglėmis ir piktžolėmis, kuriuos atrodo sausos, išdžiūvę. Šiaip vidžiai šis smėlis iškelemas į padanges. Tuomet nesimato net saulės ir negalima pažinti priprastas gyvenamas vietas; vienu žodžiu viską sumaišo, užpila ir sunaikina. Tokiai vėtrai kilus žmonės plyšenda į savo namus, užsikamšo pūlys kaip kas išmanymas, tik audrai praėjus išlindę iš savo užpustytų bakužių vėl imasi darbo, atkasinėja takus apie savo trobą, taip kaip Europoj atkasinėja sniegą.

Išneša iš savo guolių ožkų kailius, išduka ir iš visų ožkų iššluoja pripustytą smėlį. Jeigu ši audra užtinka pakelevingą tai nelieka kas daryti, tiktai užtraukti savo švarką ant galvos, užkamšyti ausis ir pirštais laikyti užspaudus akis kol audra nurims. Bet ne visos šios provincijos dykumos. Vietomis auga taip vadinami miškai, tai nedideli medeliai kurie su savo ypatingais spygliais nepraleidžia žmogui pralys ti nesusedraskius drabužių, rankų ir veido ligi krauju. Kiti medeliai aukštėlesni ir visuomet išrodo išdžiūvę už tai ir vadinami „negyvieji miškai“. Medeliai čia paugę ligi apribotam didumui nudžiūsta ir vietiniai žmonės sako neatmeną kuomet jie buvę žali.

Vietiniai gyventojai — gaučiai

juosvos spalvos, tai pareina nuo nuolatinio saulės deginimo. Jie gyvena nedideliais kaimeliais trijų, keturių ūkių skaičiume, žinoma, prisitaikę prie geresnių gamtos vietų. Gyvenamuosius namus statosi iš šlynos ir žagarų. Šlyną gabenasi iš vietomis užtinkamų pelkių. Viduj trobos nieko gero nėra be suverstų reikalingų baldų ir šienų, apdengtos ožkų kailiais tai vadinamos lovos. Kartais gana plačiai išklotas kambarys ir guli visa šeimyna kartu. Žmonės daugiausia verčiasi gyvulininkyste ir galima sakyti, vienintėliai gyvuliai tai ožkos. Kiekvienas gyventojas laiko didžiulę kaimenę ožkų iš kurių prasimaitina. Dieną visos ožkos ganosi po tolimus laukus ir miškus, pešiodamos sausą žolę ir tuo užsiganėdindamos, o vakare pačios iš papratimo grįžta į savo tvartus. Ožkoms tvartai atrodo švartai: parenkamas lygus žemės plotas ir apskritimu sumetama tam tikro aukštumo priekirtų šakų siena ir gaunasi pilnas tvarto vaizdas. Kuomet vakare ožkos grįžta namo, praplėsiama vietoj vietos šių žagarų siena, tai ir būna suvarius į tvartą durys. Ožkas suvarius į tvartą eina visa šeimyna, vyrai ir moterys melžti. Pa baigę melžti vėl užverčia praluptą vietą žagarais ir taip pasilieka ligi rytojaus. Žinoma, iš tokio tvarto gyvulus jau neišspruks. Gyventojai panašūs čigonai ir dažnai mėgsta persikelti su savo ožkų bandoms į geresnes ganyklas. Kurie gyvena arčiau pelkių, laiko karvių ir jaučių, nes pelkėse auga įvairios vandeninės žolės, kurios turi jau žalią spalvą ir kiek maistingesnės, tuo ir prasimaitina šie gyvuliai.

Naminiai gyvuliai tai asilukai, kuriais atlieka visus sunkesnius darbus. Šie gyvuliai yra apgailėtini, kartais pamatai užsėdus vyrą, žmoną, kartais dar ir vaikas ir taip keliauna ištisus kilometrus; sulyse, suvargę del blogo pašaro.

(Užbaiga sekančiam numerį)

KIEKVIENTAS SERGANTIS

GONOREJA

IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS

PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

- 1) NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MENESINIAIS ABONENTAIŠ, NES TAI YRA APGAULE IR ILGINA LIGĄ.
- 2) NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TYRIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATIKIAI.
- 3) NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽNAI IŠSAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.
- 4) NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO PATARIMO, NES TAI GALI IŠSAUKTI BLOGAS PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

Priima nuo 9—12 ir nuo 15—21 val. Sekmad. nuo 9—12.

INSTITUTO MEDICO INTERNACIONAL

BRASIL 923

(Viena kvadra nuo Plaza Konstitucion)

KAI KURIŲ LIGŲ PRIEŽASTIS.

Siais moderniniais laikais, kuo met darbas atsilieka skubiai, kad paspėjus kartu su mašinomis, žmogaus kūnas niekuomet neturi atitinkamo poilsio ir reikalingo hi gvarbiausio aprūpinimo, kurie yra svarbiausio sveikatos pamatas. Del to, kadangi moteris yra silpnė, tai tuo labiau ji turi saugoti savo sveikatą, nesisaugojant dažnai susergama labai sunkiomis ligomis.

Maži negalavimai, o vėliau sunkios ligos, privalo būti gydomos rimtais ir sąžiningais gydytojais specialistais, Kad daugelis ligonų raštiškai mums dėkoja už gerą ir greitą gydymą, Dr. Godel klinikoje, e. Cangallo 1542. Verta reikalui esant ten kreiptis.

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA MODELO

Direktorius Dr. Muchnik
Santa Fe 3811 — Bs. Aires

DARBININKIŲ REIKSMĖ BENDRAMĖ DARBININKŲ KLASĖS GYVENIME

Baigiantis namų gamybai, namų ūkiui ir prasidedant industrinei gamybos sistemai, darbininkės pradėjo pereiti iš namų gamybos į industrijos sistemos gamybą.

Kuomet besotis karas greitai prarijo viską kas buvo pagaminta, reikalavo naujos ir skubios gamybos, buvo reikalinga darbo jėgų. Ir vyrams esant fronte — tą spragą turėjo užpildyti moterys. Tokiu būdu praeitas karas ir supažindino arčiau fabrikantus su nauja ir pigia moterų darbo jėga.

Jungtinėse Valstijose karo metu moterys iš laukų ir namų darbų buvo traukiamos į fabrikus. Skaitlingos darbininkių armijos stėjo dirbti į fabrikus prie sunkių fizinių darbų ir prie sudėtingų mašinų. Bet tuo laiku dirbančios darbininkės karo reikmenų ir kitose dirbtuvėse gavo tik pusę, kartais dar mažiau, tuo laiku vyrams mokamos algos! Darbininkės nereikšė nepasitenkinimo permenkomis algomis. Ir tas labai patiko darbdaviams, jie buvo pilnai patenkinti atliekamu darbininkių darbu, tiek prie sunkių fizinių, tiek prie specialių darbų. Aišku, kapitalistai pamatė, kad moterys už pusę vyrų algos pagamina tiek pat produktų kai vyrai, iš ko jie turėjo gero pelno ir nutarė moterų kuo daugiau įtraukti į industrinę gamybą.

Ir dabar industrinei gamyboj darbininkių skaičius sparčiai auga todėl, kad jų jėga yra pigiau nuperkama negu vyrų ir geriau apsimoka kapitalistams. Darbdaviai įsitikinę, kad moterys su tinka dirbti tuos pačius darbus kaip vyrai už mažesnę algą, tenkinasi tik jų numestu kaulu — pradėjo atleidinėti vyrus iš darbų ir jų vieton imti moteris. Nes: moterys, vėliau išėjusios iš namų į industrinę gamybos sistemą, dar menkia už vyrus yra klasiniai susipratūsios, silpniau organizuotos ir dėka to, jos lengviau pasiduoda kapitalistams naudojamos, menkesnį pasipriešinimą reiškia.

Bet taip sparčiai darbininkių skaičius augdamas industrinėj gamyboj, kasdien darosi vis svarbesniu ir svarbesniu faktorium kalbant apie bendrą darbininkų klasės būvio pagerinimą ir jos geresnę ateitį pirmiausiai turime pasistatyti prieš akis skaitlingą darbininkų armiją su menku klasiniu susipratimu ir menku organizuotumu.

Savaime aišku, kad darbininkės fabrikuose atlikdamos vyrų darbus už žymiai mažesnes algas, ne tik save duodasi išnaudoti darbdaviams, bet dar padeda numušti algas savo broliams, vyrams. Tai parodo, kad darbininkų atsilikimas, nesistengimas susiprasti klasiniai, susiorganizuoti į vieną darbininkų klasės jėgą, kenkia visos klasės interesams. jos išsilaisvinimui iš kapitalistinės vergijos.

S I E L U T Ė

RAŠYBOS KLAIDOS

PIERRE VALDAGNE.

VERTĖ ŠEIVA.

Paprastame Barbizono viešbutyje, kuriame atostogavo jaunas teisių studentas Julius Rouquier, gyveno sena Klementų porėlė. Praktiškos sielos Edvardas Klementas, pasenęs atsiskyrime ir meditacijose, tolimose savymeiliš kai garbei, buvo autorius vienos Mifologijos, pilnos erudicijos ir poezijos. Jo gyvenimo draugė buvo šešiasdešimties metų moteris, labai paprasta, kurios paskutinis jaunatvės spindesys dar aiškiai reišėsi jos mėslių akių žvilgsniuose. Link savo vyro jinais reišė didingą pagarbos jausmą.

Edvardas Klementas apsirengęs kostiumu „ad hoc“ — atviri marškiniai ant jo apžėlusios ir saulės spinduliais nudegintos krūtinės, storos medžiagos apsiaustas, erdvūs batai, panamos skrybėlė — dažnai vaikšiodavo po gražę giraitę. Šiose ekskursijose jį akompaniudavo jaunas studentas, kuriam jis visuomet stengdavosi papasakoti savo patyrimus, įgautus ilgo gyvenimo praktikoje.

Išėjus į nuolatinį pasivaikščiavimą vieną rytą Edvardas Klementas tarė savo jaunam studentui:

—Juliau, dar negalvok apsisvėti ir nepadaryk tatau per jaunas būdamas. Aš apsišėdžiau būdamas 22 metų amžiaus ir tas neapsilaukimas man painiojo visus gyvenimo takus. Mano gerbiama ir mylima Luisa taip gi buvo mano amžiaus ir mudu neturėjom jokių materialinių turtų. Kiek vėliau aš

paveldėjau vienos mano tetos palikimą ir žinoma, galėjau ramiai pasišvesti literatiniam darbui. Gyvenome labai paprastą gyvenimą, mūsų būdų sutikime, tolimą nuo užiančių draugysčių. Kuomet aš vedžiau Luisą aš turėjau sekretoriaus vietą viename institute, o jinais mokėsi siuvėjos amato.

„Turint 20 metų amžiaus niekame neabejojama ir mylima liepsningai. Gyvenimas man šypsojos ir prisipažįstu, kad turėjau šiokią tokią ambiciją: svajojau įsigyti vardą literatūroje ir filosofijoje, ir, kad tatau pasisektų, pradėjau skelbti žurnaluose straipsnius, kurie nepasilikdavo nekomentuoti.

„Nenoriu drauge, Juliau, varginti tave pasakojimais apie greit ir grieštai pertrauktą karjerą, ką aš atlikau savo asmenine valia, paskatintas apsolučiai pakeisti tą kryptį, dėl tos priežasties, kurią žmonės vadina laime. Ar gerai pasielgiau? Manau, kad taip.

„Yra tiesa, kad iki 32 ar iki 33 metų apie mane buvo kalbama kaip apie talentingą rašytoją, pranašaujant mano vardo iškilimą šviesaus pasaulio aukštumosna. Galima sakyti pradedančiam reikšintis literatūros darbe jaunuoliui tai turėjo būti didžiausias pasikatinimas.

„Iškilėmsna ir bankietuosna vi suomet eidavau vienas. Luisa nie kuomet nenorėdavo mane akompanuoti.

„Tame laikotarpyje tapau supažindintas su viena moterimi, kuri

SV. MIKALOJAUS GARBINTOJA.

Pietų Prancūzijoje šventas Mikalojus esą skaitomas vedybų globėju. Iš tos priežasties jisai turi didelės pagarbos jaunųjų mergelių tarpe.

Departamente Maine-et-Loire gyveno jauna mergelė, kuri nusipirkusi sau garsio šventojo stovy lėlę, kasdien siūsdavo jį karštas maldas, kad gavus gražų ir gerą vyrą.

Bet šventasis matomai buvo tos nuomonės, kad „kas per daug, tai še lauk“ ir nesiskubino išklausti siunčiamų jį prašymų.

Jaunai merginai galų gale kantrybės pritrūko ir nutvėrusi šventojo stovylą už kojų, išmetė jį vis su smarkumu į gatvę.

Tuo laiku gatvė keliavo jaunas vaikas iš gretimo kaimo. Sužeistas jį pat kaktą, padavė ant gyventojos namo, iš kurio išlėkė stovyla, skundą.

Po to už savaitės skundikas ir kaltinamoji stovėjo teismo kameroj, bet kuomet jaunas vaikas išvydo skaitų ir rimtą jaunos mergelės veidėlį, savo skundą atsiėmė ir paskiau už poros savaičių jaunoji pora stovėjo prieš altorių.

—Šventas Mikalojaus — šnabzdėjo jaunoji mergina prieš šliūbą — dėkoju tau, kad per tavo pagalbą ir užtarimą pagaliau vyrą gavau.

Ar gi čia ne stebūklas?

Visos moterys skaito „Argentinijos Lietuvių Balsą“, nes jamė yra daug naudingų pasiskaitymų ir įdomių žinių.

čia tau minimuos centruose buvo pagarsėjusi savo inteligentiškumu ir sielos kilnumu. Ją pažymėsiu — kad nieko nekompromituoti — vardu Enriketa Nanterre.

„Ji buvo našlė ir tame laike literatų būrelio globėja, kurin ir aš tapau pakviestas. Pamažu aš įsimylėjau jEnriketą ir gali įsivaizduoti to pasekmes.

„Žinoma, dabar matydama mano pasenusį veidą, tu, brangus Juliau, girdėdamas iš mano lūpų šio dalyko pasakojimą; bet prašau nesistebėti kuomet pasakysiu, kad toji moteris mane užbūrė ir tapo mano mūza ir veiksmų įkvėpėja, ir visų mano veiksmų kontroliuotoja. Apart to, aš buvau giliai įsitikinęs, kad Enriketa mane mylėjo. Kiekvieną parą šytą eilutę aš jai paskaitydavau ir jos nurodymus priimdavau be jokių prieštaravimų. Ji buvo absoliuti mano sielos valdovė ir be jos aš jau nebegalėdavau apsisėiti.

„Su Enriketa pradėjau vaikščioti į teatrus ir į koncertus. Ji visiškai indiferentiškai reagavo į žmonių nuomonę, dėl matymo ją akompanuojant tose vietose, bet aš jausdavau neišpasakytą išdidumą, kada publika mane matydavo esant šalia tokios garsios ir garbingos moters.

„Iki šiol viskas ėjo tvarkingai, bet vienas apgailėjimo vertas pavidulis pasiuntė anonimų laišką mano žmonai, pranešdamas mano elgesį. Nuo šio momento gyvenimas mano biednos Luisos tapo pragaru. Tokiu virto ir manasai gyvenimas: ji man nuolat prikaišiodavo, nuolat verkdamo ir išgalvodavo tūkstančius priežasčių, del kurių aš negalėčiau iš namų

Oro Reiksmė Žmogui

Aplink žemės rutulį yra oro sluoksnis. Oras susideda iš dvejų dujų, deguonies ir azoto. Deguonis yra būtina reikalingas gyvybei palaikyti visiems gyviesiems. Jame greitai dega visi daiktai, o kadangi kvėpavimas tai yra lėtas degimas, tad ir kvėpavimui deguonis yra būtina reikalingas. Bet vienas deguonis būtų per smarkus kvėpavimui, o atskiestas azoto ir kitų esančių ore dujų jis kaip tik tinka kvėpavimui. Be deguonio ir azoto ore yra dar vandens garų ir angliarūšties.

Deguonis, taip reikalingas mūsų gyvybei palaikyti, patenka į kūną dviem keliais: per plaučius kvėpuojant ir per odoje esančias skylutes. Per 24 valandas žmogus atsikvepia maždaug apie 22.000 kartų ir kiekvieną kartą įtraukia nuo pusės iki vieno litro oro į plaučius. Į plaučius suplaukia taip pat kraujas, kuris tam tikromis gyslomis-venomis jau apvaikščiojo po visą kūną jį pamaitinęs ir sušildęs ir turįs savy angliarūškįties ir kitų nuodingų dujų. Plaučiuose susidūręs su oru tas sugedęs kraujas pasima deguonio ir kitų reikalingų iš oro dalelių ir vėl kelaiuja aplink kūną. Atliekamą orą ir iš kraujo išėjusį angliarūškįties mes iškvėpuojam iš plaučių ir vėl į plaučius įkvėpiame tyro oro.

Be plaučių orą dar įtraukia žmogaus visa oda per mažas skylutes. Jei žmogus nudenga didelę dalį savo odos jo gyvybei grėsia pavojus, nes į plaučius įtraukia-

mo oro per mažai žmogaus gyvybei palaikyti. Buvo atsitikimų, kad žmonės nenumanydami odos reikšmės kūnui, visą kūną ištepėdavo kokiais tirštais dažais. Tai atsitikdavo senovės laikais vaidinimo metu teatruose. Tokiais atvejais ištepti žmonės mirdavo. Vadinas žmogus kvėpuoja ne tik plaučiais, bet ir oda. Todėl savaime aišku, kad reikia taip rengtis, kad aplinkui visą kūną būtų geras oro odai kvėpuoti ir kad oras galėtų lengvai keistis.

Pirmiausia reikia daboti, kad kūno oda būtų švari ir skylutės per kurias įeina į odą oras būtų neužkimštos, švarios nuo prakaito druskos ir dulkių ir perdidelio riebalų sluoksnio, kuris stidaro jai kūnas ilgai nemazgojamas. To dėl kiekvienas žmogus, kuris nori būti sveikas, gražus ir linksmas turi nors kartą į savaitę gerai išsimaudyti, geriausiai šiltu vandeniū, nes tik šiltame vandenyje gerai tirpsta prakaito druska ir riebalai susimaišę su dulkėmis. Šaltu vandeniu gerai apsipilti tuoj po šilto maudymosi. Yra daug žmonių, kurie dažną maudymąsi skaito prabangos dalyku, bet tekie labai klysta. Ypač darbininkai, kurie dirba dulkėtose dirbtuvėse ir daug prakaituoja, turi dažnai maudytis, o tas jau ne tekie brangus dalykas, nes čia Bs Airėse yra nemokamų pirčių su šiltomis voniomis ir lietum.

JUOKAI

— Ar tau negėda! Toks stiprus vyras ir pas pračivius prašai pini gu.

— Tai ką gi pagaliau daryti? Juk neseniai išėjau iš kalėjimo už tai, kad neprasęs ėmiau.

— o —

— Žmogau, kas tau yra, kad to kis nuliūdęs?

— Tai kaip gi, dirbi žmogus nuo saulės patekėkimo iki nusileidimo, juk tai nežmoniška.

— O ar seniai taip dirbi?

— Rytoj pradėsiu.

Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis į

CLINICA MEDICA CANGALLO
DR. A. GODEL

KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS

Dr. A. GODEL

Tikro ir greito gydymo specialistas

BLENORRAGIJA TRIPERIS

Gydomas naujaisiais francozų ir vokiečių metodais

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos

MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos.
SPECIALISTAI šių ligų: **ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ**

SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.

„X“ Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.
Lietuviams pirmas patarimas veltui

Priėmimo valandos: uno 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.
Sekmadieniais ir šventomis dienoms nuo 9 iki 12.

Calle Cangallo 1542

BUENOS AIRES

ARGENTINOJE

Tris dienas iš eilės liję lietus, pridarė kaip sostinės taip ir provincijų gyventojams daug nemalonumų. Visos žemesnės vietos kaip Boca, Belgrano, Dock-Sud ir kitos buvo apsemtos vandens. Daugelyje vietų net tramvajų ir omnibusų judėjimas buvo sutrukdytas. Upės La Plata vanduo nepaprastai buvo pakilęs ir apsėmė artimesnes gatves. Be to, smarkios bangos paskandino muitinės sargybos motorinį laivelį 50.000 pesų vertės.

Įvairiose provincijų vietose išsiļieję upės dar didesnių nemalonumų pridarė. Ypač buvo labai apsemtas Lujano miestas, kur padařyta daug materialių nuostolių.

Buenos Aires miesto savivaldybė projektuoja išleisti dvi paskolas: vieną sumoje 30 milijonų ir antrą sumoje 18 milijonų pesų apmokėjimui nusavintų žemės plotų ir namų, apmokėjimui esamų skolų, ligonių reikalams, fiziniams auklėjimui, pastatymui naujų rinkų ir t. t.

Sulig statistinių žinių per pirmus keturis mėnesius Argentinos eksportas sumažėjo 65 milijonais pesų, palyginus su praeityje metų to paties laikotarpio eksportu ir importas padidėjo 6 milijonais 372 tūkstančiais aukso pesų.

Speciali Argentinos misija Italijoje prekybos ryšias sureguliuoti pasekmingai darbuojasi. Jau galutinai išrištas klausimas liečias Italijos eksportą Argentinon. Italijai bus leista įvežti Argentinon aštuonių rūšių produktus. Dabar dar lieka pats svarbiausias klausimas išspręsti, tai koks kiekis ir kokių Argentinos produktų bus leista įvežti Italijon.

Per Pueyrredon tiltą, kuris jungia Avellaneda su Argentinos sostine Buenos Aires, kasdien pravažiuoja 12.000 autų.

Avellaneda per metus sumoka 18 milijonų pesų mokesčių iš kurių 11 milijonų provincijos valdžiai ir 7 milijonus federalinei valdžiai.

Mėnesiniai F. C. S. geležinkelio abonentai į Lanus (5 kil. nuo Buenos Aires) siekia 33.000.

Avellanedoje palyginant labai reikalingi streikai, nes daugelis iš darbininkų turi savo nuosavą namelį Čia yra susidariusi mažoji buržuazija — tiltas tarp proletariato ir stambiosios buržuazijos.

Sulig 1909 m. cenzo, tuo laiku Avellanedoje nebuvo pilnų 87.000 gyventojų. Penki metai vėliau —

1914 m. gyventojų skaičius buvo pašokęs iki 145.000. Po didžiojo karo gyventojų skaičius pakilo iki 200.000 1923 m. jau buvo 300 000, o gale 1933 m. gyventojų skaičius pasiekė 400.000.

Avellaneda turi 7.000 įmonių iš kurių: 2.085 kolonialės parduotuvės (almacen'ai), 157 restoranai, 60 kavinių, 505 mėsinės, 58 barakai, centralinė vaisių rinka, 4 diarsenalai ir laivų taisymo dirbtuvės, 12 žibalo destiliacijų, 51 odų fabrikas, 512 galanterijos ir manufaktūros parduotuvių (tienda) 738 siuvyklos, 76 baldų dirbtuvės 74 statybos medžiagos sandėliai, 108 vaistinės ir 257 įvairių kitų fabrikų.

1922 - 1933 metų laikotarpyje pastatyta 35.000 naujų namų. Iš viso yra apie 50.000 namų. Kiekvienam aštuntam žmogui tenka vienas namas, o yra namų, kurie savo didumu užima beveik visą kvadrą.

Gegužės 26 dieną, laivu „Arlanza“, sugrįžo iš Londono specialės misijos pirmininkas, Argentinos vice prezidentas Dr. Roca. Nežinrnt šalio ir lietingo oro jo sutikti susirinko skaitlinga minia žmonių. Be to, jo atvykimas buvo su tiktais visų esančių uoste laivų ilgu sirenu švilpimu.

Šiais metais iškilminga Argentinos tautos šventė, 25 gegužės, pasibaigė labai liūdnai, nes nuo niekšišku Argentinos fašistų kulku nustojo gyvybės du visai nekalti žmonės, nekaltai jau apie geroką skaičių sužeistų.

Įvyko sekančiais: Apie pusiau ketvirtą valandą aikštėje San Martin susidarė grupė žmonių, kurie šaukdami „Viva demokracija“ (Lai gyvuoja demokratija), pradėjo savo eiseną gatve Maipu buvusio prezidento Irigoyeno namų link. Policijai užkirtus kelią, manifestantai, dainuodami tautiškas dainas, pasuko į gatvę Florida. Priėjus gatvių Florida ir Lavalle kampa, kur randasi fašistų laikraščio „La Fronda“ redakcija, fašistai niekšiška iš balkonų pradėjo šaudyti į beginklius manifestantus, naudodami revolverius šautuvus ir net kulkosvaidžius. Kilo didžiausia panika. Skubiai iššaukta ambuliacija įvykio vietoje te sužeistų rado du užmuštus iš kurių vienas 10 metų vaikas vardu Joaquim Alcides Cifuentes su peršauta krūtine ir Jorge Schultz 54 metų su perkirsta kardu galva. Vėliau atvykusi policija šautuvais ir kardais manifestantus išvaikė, keletą iš jų sužeizdama. Iš šaudžiusių iš „La Fronda“ bal

REDAKCIJOS ATSAKYMAI

Jokūbui: korespondenciją iš C. Picardo darbininkų gyvenimo su naudosome.

Darbo Pelei: Tamstos korespondenciją, jei bus galimybės sunaudosome.

Palmai: korespondencijas sunaudosome. Parašykite iš vietos lietuvių organizacinio veikimo.

J. Garbačiauskaitei: eiles gavome. Prie pirmų galimybių sunaudosome.

H. Jasapaičiui: žurnalo „Mūsų Dienos“ išėjo tik du numeriai ir nėra žinios ar dar kada nors daugiau išeis.

Trakiniečiui: nenorėdami įsileisti į nenaudingą polemiką, Tamstos straipsnelio netalpinsime.

Sekretui: Prie korespondencijos turi būti be slapyvardės, pridėta ir tikra korespondento pavardė ir adresas, to nesant korespondencijų netalpiname.

ADMINISTRACIJOS PRANEŠIMAI

P. S. Pučinskui, J. Labanauskui, A. Meiluvienei, M. Pakalniui ir Gradeckienei: Prenumeratas gavome, ačiū.

P. Dūdai, J. Rimdžiui ir A. Garškui žemėlapius išsiuntėm.

Alfonsui Liui mai laikraštį siuntinėsim.

J. Pūkui, B. Morkūnui, J. Vaičekievičiui ir F. Holdbergui: reikalaujamų knygų tuo tarpu neturime.

A. Kuzminkui: žodyno dar neturime. Yra lietuvių ispanų kalbos vadovėlis, kainuoja vienas pesas.

JAU LAIKAS PASIRŪPINTI

Jau baigiasi pirmas pusmetis šių metų. Laikas pasirūpinti su prenumerata. Visi kas yra užsiprenumeravę pirmam pusmečiui šių metų, prašom iki liepos mėn. 1 dienos pratęsti savo prenumeratą, kad nesutrukdytų laikraščio siuntinėjimas.

konų fašistų pavyko sulaikyti tik tris, kiti paspruko.

Likvidavus šį įvykį, susidarė antra grupė tikslu pasiekti Irigoyeno namus, bet raitoji policija, kardais ir šautuvais juos išvaikė. taip pat daugelį sužeizdama.

Šiuo Argentinos fašistų barbariškumu yra pasipiktinus visa Argentinos spauda ir visuomenė ir reikalauja valdžios kuogreičiausiai likviduoti visas fašistines organizacijas. Socialistų deputatas parlamente pareiškė, kad „laisvės priešams, negali būti jokios laisvės“.

Restoranas viešbutis

— LIETUVA —

ŠOKIAI

SEKMADIENĖ 4 d.

Córdoba 3 2 5

U. T. 31 Retiro 2621.

AKUŠERĖ — EUROPIETĖ

Filamena Bilkova

Diplomuota Prahoje ir Buenos Airose.

Lima 1217

Priima kasdienu nuo 9 val. ryto iki 8 val. vakaro. Sekmadieniais visą dieną.

Specialistė prie gimdymo ir visų moterų ligų.

Kalba visomis slavų kalbomis ir Supranta lietuviškai.

VIETOS LIET. GYVENIMAS

IR VĖI ČMODANŲ ISTORIJA

Isla Maciel viename restorane, lietuvis išvykdamas į laukus darbų ieškoti, paliko savo čemodanus restorano savininko žinioje. Tačiau šiomis dienomis sugrįžęs iš laukų savo čemodanų neberado. Seimininkas jau kiek anksčiau pasigedo, bet manė kad paliktasai čemodanas menkos vertės ir būsią galima susitaikinti su nukentėjusiu, be didelių kėblumų. Tačiau išėjo kitaip, nukentėjęs apskaičiuoja, kad jam pražuvo už 350 pesų vertės rūbų ir kito.

Susidarius tokiai sumai, restorano savininkas nenori atlyginti ir ieško kaltininko.

Toli nereikėjo eiti, įtartas šemodano pavogime vienas, taip pat lietuvis, kuris ten gyveno porą mėnesių; jis atiduotas policijos žinion ir galimas daiktas, kad bus iškelta byla, o sulaikytas turės iki teismo sėdėti kalejime.

Kaip bloga, kad neturint draugų nėra atsakomųjų vietų kur būtų galima palikti šioki tokį savo turtą. Dar neužmiršome vienos istorijos, jau pasikartoja kita

REIKALINGA ĮSIGYTI.

Kiekvienam, kuris įdomaujasi kolonizacijos klausimu yra naudinga įsigyti Argentinos žemėlapi. „Argentinos Lietuvių Balso“ redakcija, norėdama savo skaitytojams padėti juos įsigyti pigiau, yra nupirkusi didelį kiekį, kuriuos parduoda per pus pigiau, negu smulkūs knygynai. Kas nori įsigyti, reikia prisūsti pašto ženklą už 25 centavus. Adresuoti sekančiais: „A. L. Balsas“ c. de Correo 303, Bs. Aires.

Lietuvos Pasiutinybės adresas

Legación de Lituania c. Rodriguez Pena 1671, Buenos Aires.

MARIA H. de ZINNA

Žinoma akušerė.

Ptarnauja sąžiningai, greitai ir be skausmo, po priežiūra gydytojų specialistų. Naujas metodus. Nuosavas namas del ligonių, su visais patogumais.

Priima kiekvienu laiku.

Pirmas vizitas dykai.

838 BOLIVAR 838

U. T. 33 Avenida 6764

ĮVYKS ŠI ŠEŠTADIENI

Praėjusį šeštadienį rengtas dr. „Lietuva“ savo salone vakaras del lietaus neįvyko. Visa rengto vakaro programa perkelta į šį šeštadienį, birželio 3 d. Kas norit linksmai praleisti laiką, būtinai atsilankykite į draugijos „Lietuva“ saloną.

BIRŽELIO 4 DIENĄ.

Sekmadienį, birželio 4 d. salone „Jose Verdi“ įvyks „Argentinos Lietuvių Balso“ popietis, į kurį kviečiami visi „Balso“ skaitytojai ir prijauciantieji atsilankyti.

Ten pat, kas norės, galės užsakyti laikraštį ar šiaip kokius laikraštį liečiančius reikalus atlikti.

IR TO JIEMS GAILA.

Betarnaujant pas ponus pasitai ko įvairiausių vietų. Vieni neduoda valgyti, kiti neišleidžia nie kur išeiti, kiti vėl nepasitraukia nuo tarno nė ant žingsnio. Visi rėkdami: Vamos, vamos. Bet tas viskas darbo žmogui priprasta ir šiaip taip dantis sukandęs kenčia bet to dar negana, juo darbininkas daugiau pakelia, tuo daugiau ant jo kraunama. Paskutiniu laiku patekau į vieną vietą tarnauti kur neduoda jokių laikraščių pasiskaityti. Sako, kam tas darbininkui reikalinga. Vėliau sužinojau, kad tikra draudimo priežastis tai „ekonomija“, kad nedegintų šviesos. Nes dienos metu nėra ko ir norėti skaityti, tai būtų didžiausias nusidėjimas; o jei naktį nuo poilsio nutraukęs valandėlę laiko norėtum paskaityti, tai jie bijo, kad neišdegtum daug elektros. Ir to jie darbininkui gailisi. Tai kaip gi gali tas vargšas darbininkas prasišviesti.

J. Braziukas.

PASINAUDOKIT PROGA

Parduodu įrengtą paukščių ūkį su 200 dedančių vištų ir kita tiek jaunų, visos dėslios veislės kaip tai: Legorn ir Catalana del Prat. Kartu perinimo ir auginimo mašinos del 300 vištukų ir tt. Už kambarį ir 3.500 varų žemės moku nuomos 20 pesų mėnesiui.

Parduodu pigiai, tik už 750 pesų.

Kreiptis: c Montiel 5575

Villa Lugano, Capital

Dantų Klinika

“PATRICIOS”

CASEROS 2739 Telef. 61 — 2985

Taisomi dantys pirmos rūšies medžiaga, darbas garantuotas.

Priima pats klinikos savininkas

Dr. W. NIJENSOHN

Kalba rusiškai ir vokiškai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 14 iki 20

Dr. S. SCHAVELSON

Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos dabar priima asmeniškai savo klinikoje.

Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir nosies. — Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Peršvietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiškai, lenkiškai ir lietuviškai.

Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 val. kasdien. Sekmadieniais nuo 8 iki 9 val. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84

CHILE 1228, Buenos Aires

GERIAUSIA RŪBŲ SIUVYKLA

A. SMULKEVIČIAUS

C. Patricios 910, Boca.

Didelis pasirinkimas anglišku medžiagų kostiumams, paltams ir kelinėms.

Norėdami įsigyti rūbus, būtinai užeiikit pas mane persitikrinti.

Gerai įsitėmykit antrašą: PATRICIOS 910, KAMPAS SUAREZ.



V E L T U I

gaus vieną fotografiją spalvotą, kas užsakys pusę tuzino atviručių už tris pesus, geriausiojo slavų fotografijos studijoj „SAVA“ g - je San Martin 608, Bs. Aires. Pusė kvadros nuo F. MISLERIO.

PASTABOS

Japonija yra užėmusi didžiausius plotus kinų teritorijos ir artinasi prie Peipingo, priversdama ramius gyventojus apleisti šį miestą, vienok pasiuntė betarpius Roosevelti atsakymą į jo atsišaukimą, pareikšdama, kad girdi japonai pilnai šiai idejai pritaria ir trokšta taikos.

Toks Japonijos dvipusis kumas nedaro jai jokios garbės ir nepaisant gražių žodžių, pasaulis mato ko ištikrųjų ji trokšta.

Garsus rusų rašytojas Maksim Gorkij, po ilgo ir keisto klajojimo vėl sugrįžo Rusijon. Didelis Sovietų draugas, stambus Soviet. Rusijos organizacijos vadas, vėliaus tų pačių Sovietų dirigentų priešas. Gorkis emigravo Italijon ieškodamas ramybės ir švelnesnio klimato, pataisymui savo pairusios sveikatos, bet išsiilgęs savo krašto vėl sugrįžo atgal.

Jau dvidešimt valstybių remia Roosevelto planą. Dvidešimt valstybių, kurios formaliai prisiekda mos pasižada visais galimais būdais stengtis užkirsti kelią bile kokiam ginkluotam konfliktui. Tas parodo, kad pasaulio ramybę drumsčia tik keletas imperialistų kurie kursto liaudį prie revanšo. Bet reikia tikėtis, kad liaudis nebesiduos taip lengvai save suvedžioti, nes užtenkinai jau patyrė karo „malonumus“ didžiojo karo metu.

Transbaikolo krašte prie Sovietus sukilo 5.000 kazokų, tikslu

įsteigti nepriklausomą respubliką. Kadangi Transbaikalo kraštas yra turtingas žibalo šaltiniais ir geležimi, tai tenka patikėti gandom kad tas sukilimas įvyko anglam „pasirūpinus“.

Mukdene, pagarsėjusio kinų -- japonų kare generolo Chang-Sue-Liang visą turtą pardavė iš varžytinių už tai, kad nemokėjo atlikti savo „patriotinės“ prievolės. Likęs krašto išdaviku jis pabėgo užsienin ir dabar nelyginant koks vaiduoklis klajoja po Europą. Turistai jį sutikę rodo pirštais, lig matydami kokį ten nepaprastą -- pasakišką sutvėrimą.

„Vienybė“ rašo, kad pagarsėjęs geros kino filmose artistas „Ivan Lebedeff“ tikrumoj yra Jonas Lebedas, gimęs Užpaly, Kau no apskrity, dvarininko sūnus. J Ameriką atvyko po karo. Kokį laiką gyveno New Yorke, paskiau nuvyko į Hollywood ir ten prie kino filmų tebedirba. Jis vaidina svarbias, dažnai kunigaikščių roles. Holyvude žinomas kaip rusų kunigaikštis Lebedeff.

Tulas ponas, didelis katalikas, staiga praturtėjęs paveldėjimu, nerado geresnio būdo švesti šventąją savaitę, kaip sukviesti visus savo provincijos miestelio draugus į puikų balių. Šis jo žygis sukėlė gražių komentarų. Kiekvienas savotiškai supranta Kristaus kančias ir mirtį; vieni su pilvu, kiti su širdimi. Bet nežiūrint to visi skaitosi gerai katalikais.

Gerbiamas skaitytojau, Būk sąžiningas, atsisteisk „Argentin. Lietuv. Balso“ administracijai už laikraštį.



ANTANAS LAURINAVIČIUS

Lietuvis Fotografas

NAZCA 11, Flores, Buenos Aires

Geriausią dovaną padarysit savo namiškiams bei draugams pasiūsdami savo nuotrauką.

Šitame reikale patarčiau pasinaudoti mano įstaigos patarnavimu. Darbas sąžiningas, kainos žemos. Prašau persitikrint.

Darbo valandos nuo 8 iki 20, taip pat šventadieniais.

Nepamirškite! Nazca 11, Flores.

DOMES!

DOMES!

*Pigiasios laivakortės
ant geriausiu laivu*

PARDUODA

C-ia. Central Europea

San Martin 469

Buenos Aires

Talleres Gráficos de Krasilovsky y Pertzovsky. V. Gómez 2719, Buenos Aires.

RAŠYBOS KLAIDOS.

(Tąsa iš 4 puslapio)

„[Sivaizdink kuomet iš tų apytovų grįždavau į savo namus, iš anksto žinodavau, kad juose nieko nerasiu, kaip tik vulgariškas scenas, kurių vyriausia vykintoja buvo moteris, draskanti mano nervus savo nuolatinėm lementacijom. Vieną dieną visiškai nustojęs kantrybės (suprantu, kad vyrai kartais nustoja visos moralės jausmo žinijos), pasakydamas savo žmonai, kad aš nesu joks vergas ir kad aš esiu pats vienas gyventi, ir, šiuos žodžius palydėdamas veiksmu, atsidaręs spintą pradėjau krauti savo rūbus skrynion.

— Neprivalai šito daryti—tarė mano žmona.

— Vienok taip darysiu.

— Aš parašysiu tai niekingai esybei, stačiai įžeidama jos biau

ry elgesį. Aš pasakysiu, kad jos pareiga yra tatau padaryti, kad tu neišeidinėtai iš savo namų; tegul ji pasiieško sau kitą savo kapryzų patenkinimui, kad ji daugiau negalvotų apie tokius kaip tu, kuris turi amžinai tave mylinčią žmoną.

— Taip žinoma, rašyk jei tik tu ri noro — ir tęsiau savo rūbų krovimą skrynion.

„Luisa pasiėmė popierio lapą ir pradėjo rašyti savo garsųjį laišką. Skubiai juodino plunksną nė valandėlei nesustodama, kad parinkti šį ar tą išsireiškimą, arba akcentuoti kurią nors mintį ir stambios ir stiprios raidės smarkiai dygo kreivose linijose. Melu, kartais sustodavo rašiusi, kad nušluostyti jos akyse sublizgėjusią asarą...“

„Išrašiusi antrą puslapį pakėlė regimai apsvaigusią galvą, pažvelgė į mane ir tarė:

„Štai jau parašyta, vienok būtinai reikalinga, kad tu, Edvardai, perskaitytum. Žinai, kad aš nemoku rašyti, tu pats ne kartą prikaišiojai mano rašybos klaidas. Aš nenoriu, kad toji moteriškė, kuri taip įsitikinusi savo mokslingumu, darytų mane žeminančius palyginimus. Taigi būtinai reikalinga, kad tu man pagelbėtumėi.

„Drauge mano: tokis paprastas nuoširdumas mane vertė nusijuokti ir aš atsakiau:

— Kokie keisti tavo norai, Luisa! Nori, kad aš ištaisysčiau laišką, kuris man prieštarauja. Apsieik pati, kaip gali.

„Bet, pakeisdama nuomonę įdomumo dėlei, pridūriau:

— Gerai. Duok šia tavo laišką: aš jį ištaisysiu, nors tai labai apsurdiškai atrodo. Pagalios tatau man duos progos pasijuokti.

„Ir aš jau laikiau rankoje tą popieri.

„Ai, brangus Juliau! kokie žodžiai! kokie nervingi perdėjimai tuose nevykusiųose sakiniuose! Bet kiek rūgones ir pašaipų išsauktų antroje jų skaitymas! Visas laiškas mirgėjo stambiomis rašybos klaidomis; tokiomis klaidomis, kokių nedaro nė labiausiai atsilikęs gramatikos mokinys. Tuomet aš įsavaizdavau Luisą visiškai pralošusią savo priešininkės akyse. Ji tą taipgi žinojo ir dėl to kreipėsi, kad ją išgelbėtų žmogus, iki tol buvęs aukščiausias jos gyvenimo idealas.

„Taigi gerai, mielas drauge: toji impotencija, tas nuoširdus nepajėgumo išpažinimas, tas kreipimasis į teisingumą, sujungino istikimybės svarstyklės ir nusiųrė mano tiesą...“

„Aš sudraskiau laišką ir Luisa šūktelėjo mano tikslu nesuprasdama.

„Laišką parašysiu aš pats—pasakiau žmonai ir atsisėdau prie rašomojo stalo.

Ivairybės

Daugumas iš mūsų žino, kad jūry gelmės slepia pasakiškus turtus, bet nereikia manyti, kad juos sudaro vien tik nuskendę laivai. Pats jūrų vanduo turi savyje milžinišką kiekį aukso ir sidabro. Tu las anglų chemikas po ilgų bandymų rado, kad vienas kūbinis metras jūrų vandens turi savyje 10 miligramų sidabro ir apie 30 miligramų aukso. Kadangi bendras vandenynų plotas užima apie vieną milijardą 330 milijonų kūbinių kilometrų, tai pasirodo, kad jūra turi savyje 40 milijardų tonų aukso ir 13 milijardų 300 milijonų tonų sidabro. Jei iš visų vau

„Staiga parašiau Enriketai laišką, galutinai pertraukdamas visus su ją ryšius, pretekstu pažymėdamas netikėtą kelionę ir pirm išsiuntimo padaviau Luisai persiskaityti sakydamas: krauk kai kuriuos daiktus šion skrynion ir eik į mano glėbį. Prasliko slogutis!

„Ar supranti, brangusai Juliau Luisa nemokėjo orfografijos ir tai sužinoję visi būt juokėsi iš jos o sykiu ir manes... Savo igno rantiškume ji galėjo vien tik man prisipažinti. Tat argi galėjau aš ją apleisti?

Kuomet abu draugu parėję iš gairtės artinosi viešbučio linkui, Edvardas Klementas, pusiau juo kais, pusiau rimtai, tarė studentui:

— Luisa ir šiandien vargiai moka daugiau gramatikos, kaip ir anuose laikuose ir aš visiškai nesisukubinau ją mokinti, kadangi niekuomet neužmiršiu, jog jos ne mokėjimas rašybos mane išgelbėjo nuo vienos kvailystės: už penkiolikos dienų ji man puikiausiai pakeitė Enriketą.

dėnyčių būty išimtas visas aukšas ir sidabras ir išdalintas tarp pusantrą bilijono žemės gyventojų tai kiekvienam tektų apie 28 tonus aukso ir 9 tonus sidabro — tokio būdu visi žemės gyventojai taptų milijonieriais.

Dabartiniu laiku visam pasauly esančio aukso kiekis, palyginus yra labai menkintis t. y. 30 tūkstančių tonų aukso ir 300 tūkstančių tonų sidabro.

Bet pakol kas toks jūrų aukso eksploatavimas dar nėra įmanomas ir eksploatavimo išlaidos žymiai viršytų gaunamo aukso vertę.

San Diego, Kalifornijoje, tulas šoferis padirbo galingiausią pasaulyje mikroskopą, kuris padidina žiūrinius per jį daiktus 17 tūkstančių kartų. Per jį žiūrint, paprastos spilkutės galvutė atrodė penkių pėdų didumo. Šis galin gas mikroskopas duos galimybes surasti dar iki šiam laikui nematytus gyvūnus, mikrobus ir t. t. ir suteiks mokslininkams didelę naudą.

Romos didikai, šalia bankietų salės turėdavo įrengę tam tikrą vėmyklą, iš kurios išrinkdavo iššvėmto valgio tinkamesnes dalis ir jomis maitindavo savo vergus.

S I U V Ė J A S

LEONAS MALINAUSKAS

Turiu didelį pasirinkimą angliškų medžiagų įvairiomis kainomis.

Už darbą garantuoju

Prašau persitikrinti.

L. N. Alem 1689, Dock Sud

Instituto Médico “CALLAO” Dr. Renoulin

Nuosava ligoninė operacijoms: aklos žarnos, kilos, gimdos.

Ligoniai priimami gydytojų specialistų: buv. pilnateisio gydytojų Hospitalio Salaverry, buv. gydytojų Hospitalio V. Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Prižiūrint pačiam Klinikos direktoriui.

Gerklės, Nosies, Ausų ir Vaikų ligų specialistai.

SIFILIS - 606 - 914 - Pilni ekonomiškai gydymai.

BLENORAGIJA - Moderniškas gydymas be skausmo - Prostatitis - Cistitis - Lytinis nusilpimas.

VENERISKOS - Kraujo ligos - Silpnumas - Galvos skaudėjimas.

SIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.

PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudėjimas gydomas moderniais metodais Glassen, Vienos Universiteto profesor.

PLAUČIAI - Dusulys - Tuberkuliozas.

REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroniškas - Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulų.

GERKLĖ - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio.

MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kambarys motėrimams.)

NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervų silpnumas - X spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai.

ANALIZIO LABORATORIA - Kraujas - Wassermano ir Kham reakcija. Patarimai 3 pėšai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 ki 21 val.

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 val.

Ekonominiai abonentai. Kalba lietuviškai.

339 — CALLAO — 339